www.cmm.am.gov.br

Gabinete 13 - Ver. Marco Antônio Chico Preto
Tele.: (92)3303-2863

GABINETE DO VEREADOR CHICO PRETO

REQUERIMENTO Nº ______/2020

REQUER preste informações a Prefeitura

Municipal sobre resposta ao ofício FTSAMU n°

01/2020 recebido em 30/04/2020 e o status das

negociações com a categoria profissional.

Senhor Presidente e senhores Vereadores, com base nos artigos 161 c/c 168, § 3º,

ambos do Regimento Interno desta augusta casa, requeremos à Prefeitura Municipal que preste

informações sobre resposta ao ofício FTSAMU n° 01/2020 recebido em 30/04/2020 como

também qual status das negociações. Trata-se de expediente da COMISSÃO FRENTE DOS

TRABALHADORES DO SAMU MANAUS dirigido ao Prefeito, informando sobre a

paralisação dos profissionais do SAMU MANAUS e com diversas reivindicações da categoria.

Plenário Adriano Jorge, 5 de maio de 2020

www.cmm.am.gov.br

Gabinete 13 - Ver. Marco Antônio Chico Preto
Tele.: (92)3303-2863

GABINETE DO VEREADOR CHICO PRETO

JUSTIFICATIVA

Trata-se de expediente da COMISSÃO FRENTE DOS TRABALHADORES DO

SAMU MANAUS dirigido ao Prefeito, informando sobre a paralisação dos profissionais do

SAMU MANAUS e com diversas reivindicações da categoria. O documento (Ofício FTSAMU

n° 01/2020) foi recebido em 30/04/2020, e é subscrito pelo representante da categoria DENISON

DE CARVALHO VILAR.

No documento, a COMISSÃO FRENTE DOS TRABALHADORES DO SAMU,

com fulcro no §2 do art. 4° da Lei Federal n° 7.783/1989, apresenta diversas reivindicações,

sendo de bom tom que esta Casa de Leis tome conhecimento da situação dos trabalhadores de

tão laboriosa e importante categoria, ainda mais considerando o estado atual por que passa

Manaus em razão da pandemia do novo coronavírus, razão pela qual passamos a reafirmar

conforme segue.

Narram a péssima qualidade da alimentação fornecida por empresa contratada,

isso que já havia sido denunciado anteriormente, com presença de cacos de vidros, resquícios de

baratas e outros insetos, que contaminam a alimentação dos profissionais. Ainda o não

atendimento de reivindicação para retirada da empresa que fornece essa alimentação de péssima

qualidade, e a não realização de novo certame licitatório para contratação de empresa que atenda

o quesito qualidade de fornecimento.

Conta-se ainda sobre a não revisão do PCCS desde 2006, o que causa grandes

perdas financeiras aos trabalhadores do SAMU, como também o não atendimento do pleito de

reajuste de auxilio alimentação nos mesmos moldes da MANAUSTRANS e Policia Militar do

Amazonas, o qual segundo narram deveria ser no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), bem

como o não reajuste do valor referente ao adicional de insalubridade, que segunda a normativa

vigente, deveria ser de ao menos 40% sobre o valor do salário mínimo vigente.

www.cmm.am.gov.br

Gabinete 13 - Ver. Marco Antônio Chico Preto
Tele.: (92)3303-2863

Seguem informando sobre o não atendimento ao pleito de reajuste do adicional

noturno para 20% do salário base e reafirmam que todos os pleitos, dentre outros, são de

conhecimento da Prefeitura Municipal.

Os trabalhadores têm razão em seus pleitos e é inegável que a situação do SAMU

MANAUS é dramática, sendo forçoso reconhecer a importância da categoria, que se transformou

na primeira linha de combate contra o novo coronavírus. Conforme observado pelo portal A

Crítica no dia 29/04/2020 (https://www.acritica.com/channels/manaus/news/servidores-do-samu-

reivindicam-adicional-de-insalubridade-e-ameacam-paralisar-atendimentos) a situação de

trabalho no SAMU é muito ruim, tanto quanto aos meios materiais à disposição para

cumprimento do labor, como no trato com os trabalhadores. De outro lado, conforme bem

observado, a situação de carência material não é nova, e pode ser observada pelo mesmo portal

no dia 15/09/2018 (https://www.acritica.com/channels/manaus/news/socorristas-denunciam-

falta-de-estrutura-do-samu-para-atendimentos-em-manaus).

Neste sentido, cabível indagar qual o status das negociações com a referida

categoria profissional e qual a resposta dada ao ofício feito encaminhar à Prefeitura, e por conta

disso, peço a aprovação deste Requerimento por todos nós, vereadores da cidade de Manaus.

Plenário Adriano Jorge, 5 de maio de 2020